Договор о сотрудничестве образовательных организаций в рамках

регионального проекта «Сетевой учитель Новосибирской области»

п.Железнодорожный "02"сентября 2025г.

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Новосибирского района Новосибирской области МБОУ «Железнодорожная школа №121»,

осуществляющая образовательную  деятельность  на  основании лицензии на

осуществление образовательной деятельности от 23.08.2021 г. N 12118, выданной

Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области,

именуемая в дальнейшем "Базовая организация", в лице директора Галузы Анжеллы

Леоновны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальным

автономное общеобразовательное учреждение г.Новосибирска «Лицей №159» именуемое в

дальнейшем "Организация-участник», осуществляющая образовательную деятельность на

основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 27.06.2016г. серия

54Л01 №0003302, выданной Министерством образования, науки и инновационной политики

Новосибирской области, в лице директора Горбачевой Татьяны Вячеславовны,

действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые по отдельности

"Сторона", а вместе - "Стороны", заключили настоящий договор (далее - Договор) о

нижеследующем.

2. Предмет Договора

2.1. Предметом настоящего Договора является объединение усилий Сторон с целью
реализации образовательных программ с применением ЭО и ДОТ (далее –
Образовательная программа) в рамках проекта «Сетевой учитель НСО» (организация
обучения с использованием ресурсов Сторон в целях повышения эффективности
использования инфраструктуры и кадрового потенциала системы образования и
расширения возможностей детей в освоении программ общего образования-
образовательной программы по обществознанию в 8 классе) в соответствии с Порядком
организационно-методического сопровождения регионального проекта «Сетевой учитель
Новосибирской области».

2.2. Образовательная программа утверждается Базовой ОО.
2.3. Образовательная программа реализуется в период: с 02.09.2025г (на период

отсутствия основного работника) - до момента закрытия вакантной должности учителя
(педагогического работника), но не позднее 29. 05.2026г.
3. Осуществление образовательной деятельности при реализации Образовательной

программы
3.1. Части Образовательной программы (учебные предметы, курсы, дисциплины

(модули), практики, иные компоненты), реализуемые каждой из Сторон, их объем и
содержание определяются Образовательной программой и настоящим Договором.

3.2. При реализации Образовательной программы Стороны обеспечивают
соответствие образовательной деятельности требованиям Федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования.

3.3. Число учащихся по Образовательной программе (далее – Учащиеся) составляет
4 человека в 8 классе.

3.4. Расписание занятий по реализации Образовательной программы, в том числе
время, место реализации соответствующих частей Образовательной программы,
определяются приложением 1 к настоящему Договору.

3.5. Освоение учащимися части Образовательной программы сопровождается
осуществлением  текущего  контроля  успеваемости  и  промежуточной  аттестацией,

проводимой в формах, определенных учебным планом Образовательной программы, и в
порядке, установленном локальными нормативными актами Базовой ОО.

4. Финансовое обеспечение реализации Образовательной программы
4.1. Заключение настоящего Договора не влечет возникновение финансовых

обязательств Сторон.
5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения.
5.2. Настоящий Договор заключен на период реализации Образовательной

программы, предусмотренный пунктом 1.3 настоящего Договора.

6. Обязательства Базовой ОО
6.1. Базовая ОО несет ответственность за реализацию образовательной программы,

осуществляет контроль качества образовательного процесса.
6.2. Базовая ОО обеспечивает ведение учета и осуществление хранения результатов

образовательного процесса и внутреннего документооборота на бумажном носителе и/или
в электронно-цифровой форме в соответствии с требованиями Закона Российской
Федерации от 21.07.2006 г. № 5485-1 О государственной тайне, Федерального закона от
27.07.2006 г. № 152-ФЗ О персональных данных, Федерального закона от 6.04.2011 г. №
63-ФЗ Об электронной подписи.

6.3. Базовая ОО обеспечивает размещение на своем официальном сайте
информации об образовательных программах, реализуемых с применением ЭО, ДОТ
(отдельных учебных предметах предметных областей), и ОО-Участниках.

6.4. Администрация Базовой ОО (директор, заместители директора):
1) принимает совместно с педагогическим советом образовательной организации

решение об участии в проекте Сетевой учитель НСО и реализации образовательных
программ с использованием ДОТ для удовлетворения образовательных потребностей
учащихся;

2) заполняет заявку на участие в проекте по утвержденной форме (Приложение 1);
3) собирает согласие учащихся (законных представителей) на обучение по

образовательной программе, реализуемой с использованием ЭО и ДОТ (Шаблон
опубликован на сайте проекта http://sdo.edu54.ru/docs);

4) разрабатывает учебный план образовательной программы, реализуемой с
использованием ЭО и ДОТ;

5) формирует расписание занятий по предметам с использованием ЭО и ДОТ.
Расписание разрабатывается в соответствии с графиком учебного процесса в ОО,
осуществляющей обучение с использованием ЭО и ДОТ, с учетом нагрузки и расписания
сетевого учителя по основному месту работы. В учебных группах, состоящих из учащихся
нескольких образовательных организаций, учитывается график учебного процесса всех
ОО;

6) заключает трудовые договоры с внешними совместителями (сетевыми
учителями, муниципальными координаторами) на время реализации проекта «Сетевой
учитель НСО», осуществляет доплату участникам проекта (муниципальному
координатору, школьному координатору Базовой ОО и тьюторам) за счет
финансирования, получаемого в рамках проекта «Сетевой учитель НСО»;

7) обеспечивает необходимые условия для реализации общеобразовательных
программ с применением ЭО, ДОТ, осуществляет руководство и контроль качества
образовательного процесса, ведет учет результатов образовательного процесса и
внутренний документооборот;

8) включает часы обучения с использованием ДОТ в учебное расписание
организации, учитывает результаты электронного обучения на основе предоставленных
сетевыми учителями данных при аттестации по окончании учебного года;

9) создает условия учащимся для освоения программы обучения (сопровождение
тьютора, предоставление доступа к компьютеру с выходом в Интернет на уроках и во

http://sdo.edu54.ru/docs

внеурочное время учащимся, не имеющим дома технических условий, для выполнения
домашних заданий).

6.5. Школьный координатор Базовой ОО - педагогический работник Базовой ОО,
прошедший соответствующее повышение квалификации в области использования СДО на
базе Moodle, ответственный за реализацию обучения с использованием дистанционных
образовательных технологий в образовательной организации:

1) определяет стратегию и тактику внедрения ЭО, ДОТ в своей ОО;
2) осуществляет взаимодействие со всеми участниками образовательного

процесса в ОО, включая родителей;
3) участвует в формировании сетевого расписания занятий;
4) контролирует процесс дистанционного обучения;
5) подводит итоги и предоставляет отчетность на муниципальный уровень;

обеспечивает информационное сопровождение хода реализации проекта на сайте ОО.
6) обеспечивает информационное сопровождение хода реализации проекта

на сайте ОО:

Проекта.

 обеспечивает публикацию информации из основной образовательной
программы ОО об организации ЭО и использовании ДОТ в отдельном
разделе с описанием предметов и выбранных моделей, а также задач,
которые решаются в школе с использованием ДОТ;

 публикует необходимую документацию по проекту в соответствии с
примерным перечнем нормативных актов, необходимых для реализации
проекта Сетевой учитель НСО.

7) участвует в региональном чате «Сферум» для школьных координаторов

6.6. Тьютор – педагогический работник Базовой ОО, прошедший соответствующее
повышение квалификации в области использования РСДО, работающий на
освобожденной основе или педагог, совмещающий основную деятельность с работой в
рамках проекта Сетевой учитель НСО. Обязанности тьютора:

1) осуществляет методическую и организационную помощь учащимся в рамках
изучаемой программы с использованием средств дистанционного обучения:

2) курирует образовательный процесс в виртуальных учебных группах;
3) готовит помещение и технические средства для проведения занятия с

использованием ДО;
4) проводит инструктаж учащихся с учетом специфики преподаваемого предмета с

использованием дистанционных форм обучения (обучение навыкам работы в
образовательной среде с применением ДОТ);

5) проводит инструктаж учащихся по безопасности труда на учебных занятиях, с
обязательной регистрацией в Журнале инструктажа учащихся по охране и безопасности
труда;

6) сопровождает все дистанционные занятия виртуальных групп по сетевому
расписанию, обеспечивая безопасность для жизни и здоровья учащихся;

7) обеспечивает учащимся возможность полноценной работы в РСДО и ИКОП
«Сферум», оказывает помощь при входе в систему;

8) контролирует ход обучения согласно сетевому расписанию, обеспечивает
соблюдение дисциплины;

9) поддерживает связь с сетевым преподавателем;
10) участвует в мероприятиях, проводимых региональным оператором в рамках

проекта «Сетевой учитель НСО» (семинары, мастер-классы, мониторинги, открытые
мероприятия, курсы повышения квалификации в рамках Проекта);

11) участвует в региональном чате «Сферум» для тьюторов Проекта.
6.7. Учащиеся.
Учащийся обязан добросовестно осваивать образовательную программу с

применением ЭО, ДОТ, посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия,
осуществлять самостоятельную подготовку к домашним заданиям, выполнять задания,
данные сетевыми учителями в рамках образовательной программы.

В процессе обучения с применением ЭО, ДОТ учащиеся:
1)подтверждают согласие на обучение с применением ДОТ в письменной форме;
2)подтверждают согласие на обработку персональных данных в информационно-

образовательной среде;
3)осваивают содержание образовательных программ использование ЭО и ДОТ;
4)участвуют в процедурах оценки качества образования;
5)в соответствии с учебным планом и расписанием изучают содержание учебного

материала, выполняют все включенные в курс учебные задания, предоставляют
результаты своей работы сетевому учителю для оценивания;

6.8. Родители (законные представители).
Родители (законные представители) учащегося – дают согласие на получение

ребенком образования с применением ЭО, ДОТ, берут на себя ответственность за:
1) принятие решения об обучении их ребенка с использованием ЭО и ДОТ в

проекте Сетевой учитель НСО, подписав согласие на обработку персональных данных;
2) выполнение требований локальных актов образовательной организации,

регламентирующих форму реализации образовательной программы с использованием ЭО
и ДОТ;

3) создание для учащегося условий, позволяющих выполнять домашние задания по
предмету в РСДО и/или с использованием возможностей ИКОП «Сферум». В случае
невозможности создания этих условий обращаются к школьному координатору для
предоставления соответствующих условий в ОО.

7. Обязательства ОО-Участника
7.1. ОО-Участник оказывает организационно-методическую поддержку

представителям Базовой ОО по вопросам внедрения ЭО и ДОТ.
7.2. Администрация ОО-Участника:
1) заполняет заявку на участие в проекте по утвержденной форме, заверяется

подписью руководителя и печатью образовательной организации;
2) утверждает локальным актом сетевых учителей и школьного координатора

проекта Сетевой учитель НСО;
3) осуществляет доплату участникам проекта (школьному координатору ОО-

Участника и сетевым учителям) за счет финансирования, получаемого в рамках проекта
Сетевой учитель НСО;

7.3. Школьный координатор ОО-Участника - педагогический работник ОО-
Участника:

1) контролирует работу сетевого учителя, взаимодействуя с представителями
Базовой ОО;

2) участвует в формировании сетевого расписания занятий;
3) подводит итоги и предоставляет отчетность на региональный уровень.
4) обеспечивает публикацию информации из основной образовательной программы

ОО об организации ЭО и использовании ДОТ в отдельном разделе с описанием предметов
и выбранных моделей, а также задач, которые решаются в школе с использованием ДОТ;

5) публикует необходимую документацию по проекту в соответствии с примерным
перечнем нормативных актов, необходимых для реализации проекта Сетевой учитель
НСО.

7.4. Сетевой учитель – учитель-предметник «ОО участника», прошедший
соответствующее повышение квалификации в области использования РСДО и/или
возможностей ИКОП «Сферум» для проведения уроков с использованием ЭО и ДОТ.

Обязанности сетевого учителя:
1) осуществляет непосредственное ведение электронного обучения с

использованием возможностей РСДО и/или ИКОП «Сферум»; МАКС
2) прорабатывает материалы ЭК или организует работу в чате МАКС (соотносит его

содержание со своей рабочей программой в соответствии с требованиями учебного плана
«Базовой ОО»);

3) адаптирует ресурсы обучения с использованием ЭО и ДОТ к специфическим
образовательным условиям в Базовой ОО;

4) вносит изменения в пояснительную записку рабочей программы по своему
предмету; составляет тематическое планирование с учётом использования ресурсов
дистанционного обучения;

5) составляет тематическое планирование для виртуальных групп с учетом
использования ресурсов дистанционного обучения (уроки в режиме реального времени,
указание времени и дней консультаций, адрес электронной почты, иных средств
коммуникации);

6) принимает участие в формировании сетевого расписания занятий учебных групп;
7)реализует учебную нагрузку в соответствии с сетевым расписанием учебных

занятий с применением ДОТ, осуществляет контроль знаний, умений и навыков учащихся
по своей учебной дисциплине, ведет учет успеваемости в электронном журнале;

8) осуществляет запись всех проведенных учебных занятий;
9) организует постоянное консультирование учащихся через РСДО и/или чаты

ИКОП «Сферум», электронную почту.
10) формирует и передает установленную отчетность по своей работе по запросу

школьного, муниципального и регионального координаторов, курирующих
организационно-методическую работу;

11) участвует в деятельности методических объединений и других формах
методической работы;

12) своевременно повышает квалификацию в сфере современных информационно-
коммуникационных технологий, ЭО и ДОТ;

13) участвует в мероприятиях, проводимых региональным оператором в рамках
проекта «Сетевой учитель НСО» (семинары, мастер-классы, мониторинги, открытые
мероприятия, курсы повышения квалификации в рамках Проекта).

14) участвует в диссеминации передового педагогического опыта реализации
регионального проекта «Сетевой учитель НСО», представляя результаты творческого и
профессионально-личностного развития на муниципальном и региональном уровнях;

15) участвует в региональном чате МАКС для сетевых учителей Проекта.

8. Заключительные положения
8.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или в судебном

порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
8.3. Действие Договора прекращается в случае прекращения осуществления

образовательной деятельности Базовой ОО, приостановления действия или
аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности Базовой ОО,
прекращения деятельности ОО-Участника, приостановления действия или аннулирования
лицензии на осуществление образовательной деятельности ОО-Участника.

8.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.

8.6. К Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
приложение № 1 – Расписание занятий по реализации Образовательной

программы;

Расписание занятий по реализации Образовательной программы

по физике

Среда

9

Бытик О.В. 08:30-09:10 Физика

Бытик О.В. 09:25-10:05 Физика

Четверг

Физика

Бытик О.В. 08:30-09:10 Физика

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

РЕКВИЗИТЫ ЗАКАЗЧИКА

1. МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ "ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

№ 121"

2. Адрес места нахождения: 630556, Новосибирская обл,

Новосибирский р-н, Железнодорожный п, УЛИЦА

ШКОЛЬНАЯ, ДОМ 9

3. Почтовый адрес: 630556, Новосибирская обл,

Новосибирский р-н, Железнодорожный п, УЛИЦА

ШКОЛЬНАЯ, ДОМ 9

4. Телефон: 7-383-294-80-39

5. Email: s_121_nov@edu54.ru

6. ИНН: 5433128810

7. ОГРН: 1035404348561

8. КПП: 543301001

Банковские реквизиты:

Расчетный счет: 03234643506400005100

Наименование банка: СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА

РОССИИ//УФК ПО НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ г. Новосибирск

Лицевой счет: 819050205

Корреспондентский счет: 40102810445370000043

БИК: 015004950

Директор ______________________Галуза А.Л.